
令和４年２月９日

保護者の皆様

多摩市立多摩第二小学校

校長 吉田 正行

降 雪 に 伴 う 対 応 に つ い て

保護者の皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より

本校の教育活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、気象庁の情報によりますと、２月１０日（木）の朝から雪が降り始め、低気圧が発達

する午後にかけて雪の勢いが増してくるとのことです。東京都心でも１０cm前後の降雪が見込

まれているため、多摩地方ではそれ以上の積雪となることが予想されます。そこで、本校では

児童を安全なうちに下校させるため、下記のように対応させていただきます。ご理解とご協力

をいただきますようお願いいたします。

記

１ 積雪に伴う対応について

２月１０日（木）は、午後の授業をカットして下校します。

・朝の登校は通常通りです。

・４時間授業、給食後に下校します。下校時刻は、１３時１５分頃になります。

２ 児童への安全指導について

学校では、以下の点について児童・生徒に安全指導をしております。ご家庭におかれま

しても、ご確認いただきますようお願いします。

①降雪が強い場合には、傘等で視界が狭くなることから交通安全に注意してください。

②降雪により、電線の断線や倒木等の危険個所も起こりうることから、危険個所には

近づかないようにしてください。

③通学路等に危険個所があった場合は、学校へも連絡をしてください。

④明日（１０日）の不要な外出は控えるようにしてください。

⑤明後日（１１日）も雪が残っていると思われます。降雪のため道路などが滑りやす

くなっているので、気を付けてください。また、時間にゆとりをもって行動してく

ださい。

３ 学校からのお知らせ

①明日（１０日）は通常通りの登校としていますが、明朝の状況によって、ご家庭の

判断で登校を遅らせたり、欠席させたりした場合も、遅刻・欠席の扱いとはいたし

ませんので、その旨のご連絡を学校までお願いします。

②４月に「台風等による臨時休業、登校時刻の変更等の対応に関する指針について」

というお便りを配布しております。以下に抜粋を掲載します。

（１）午前６時現在で、気象庁から「多摩市」地域に特別警報（大雨・暴風・大雪

・暴風雪等、現象を問わない）又は暴風警報・暴風雪警報が発令されている

場合は、市内全小・中学校を臨時休業とします。

（２）午前６時現在で、学区の地域に「高齢者等避難」、「避難指示）」（以下 、避

難情報という。）が発令されている場合は、当該校は臨時休業とします。

〔裏面へ続く〕



（３）各公共交通機関から計画運休が発表され教職員の通勤に影響が生じる場合、

また、特別警報又は暴風警報・暴風雪警報、あるいは避難情報の発令はない

が、台風や降雪等の予報に鑑み、登校に支障が生じる可能性が高い場合は、

児童・生徒の登校時刻の変更等、必要な対応をとります。

（４）上記（１）、（２）及び（３）に該当しない場合は、児童・生徒は通常どお

り登校することとします。

※ なお、午前６時を過ぎてから登校時刻までの間に、特別警報又は暴風警報・

暴風雪警報、あるいは避難情報が発令された場合も速やかに臨時休業としま

す。その際、既に児童・生徒が登校している場合は、特別警報等が解除され

るまで学校に留め置き、保護者の引き取りにより下校することとします。

以上のように、朝の気象情報の発令によっては、臨時休業になる可能性もあります。

明朝の天気予報の情報をご確認ください。なお、上記の対応により臨時休校になっ

た場合は、改めてメール配信やホームページ掲載は行いませんので、ご承知おきく

ださい。

③今後の気象情報のよっては、お知らせした内容から変更がある場合に限り、メール

配信及びホームページ掲載でお知らせします。こまめな確認をお願いいたします。

④状況に応じて児童の下校時に、教職員による通学路の安全確認、下校の見守り等を

行い、児童の安全確保に努めます。保護者の皆様もお時間がありましたら、通学路

やご自宅の周り等を見守っていただきますようお願いいたします。

【担当】

多摩市立多摩第二小学校

副校長 丸山 雅孝

電話 ０４２－３７５－７０５１


